44 INOCENCIO IV. *Apparatus super quinque libros decretalium*, С. 52 (53). X. V. 39: „Корпорация не може да бъде отлъчена, защото е невъзможно корпорация да извърши престъпление, защото корпорацията, както и капитул, народ, хора, това са правни имена, а не имена на лица, следователно не може да ѝ бъде наложено отлъчване“.

*In universitatem vel collegium proferri excommunicationis sententiam penitus prohibemus*<sup>45</sup>.

*Nos dicimus quod universitas non potest accusari, nec puniri, sed delinquentes tantum. Civiliter autem conveniri et pecuniariter puniri possunt*<sup>46</sup>.

*Capitulum quod est nomen intellectuale et res incorporalis nihil facere potest nisi per membra sua*<sup>47</sup>.

### **1250 г. Enrique de Segusio**

*Quod universitas in qua non sunt infantes et similes personae bene potest accusari, quia dolum committere potest*<sup>48</sup>.

### **1260 г. Годофред**

*Universitas potest delinquere per eos per quos regitur*<sup>49</sup>.

### **1275 г. Guillaume Durand**

*Universitas non habet animam unde nec delinquit nec punitur*<sup>50</sup>.

### **1302 г. Guido de Baysio (архидякон)**

*Universitas delinquere potest sicut et Ecclesia*<sup>51</sup>.

---

45 INOCENCIO IV. *Liber sextus decretalium*, С. 5. V. II: „Забраняваме налагането на наказание отлъчване на корпорацията или колегиума“.

46 INOCENCIO IV, *Apparatus*, С. 30. X. V. 3: „Казваме, че корпорацията не може да бъде нито обвинена, нито наказана, а само нарушителите. В гражданскоправен план обаче тя може да бъде обвинена и наказана парично“.

47 INOCENCIO IV. *Apparatus*, с. 64. X. V. 39: „Капитулът, който е интелектуално име и безтелесно нещо, не може да направи нищо друго освен чрез своите членове“.

48 ENRIQUE DE SEGUSIO. *Summa aurea*, „De dolo“, н. 7: „Корпорацията, в която няма деца или подобни лица, може да бъде обвинена, тъй като може да действа с умисъл/измама“.

49 ODOFREDO, *Lecturae in Digestum Vetus*, 1. 9 §1, D. 4.2: „Корпорацията може да извършва престъпления чрез тези, които я управляват“.

50 DURAND. *Speculum iuris*, IV, 4, „De sententia excommunicationis“: „Корпорацията няма душа и следователно не може да извършва престъпления или да бъде наказвана“.

51 GUIDO DE BAYSIO. *Apparatus ad Decretum*, , Cl. 12, 2, 56: „Корпорацията може да извърши престъпление, както и Църквата“.

**1302 г. Oldrado de Aponte**

*Sed prout dixit dominus Papa Johanness XII semel in consistorio, universitas, sive collegium non habet veram personam, nec animam quia nomina sunt iuris: et quantum ad rei veritatem, cum animam non habeant delinquere non possunt, neque possunt puniri, cum non sint capaces poenae. Sed licet non habeant veram personam, tamen habent personam fictam fictione iuris. Et ideo dicit lex, quod municipium, curia et societas vicem personae sustinet et sic eadem fictione animam habent, et delinquere possunt, et puniri, ea tamen poena, quae possit cadere in eis*<sup>52</sup>

**1310 (ca) г. Juan de Andrés**

*Delinquente universitate*<sup>53</sup>.

*Constat quod universitas delinquere potest*<sup>54</sup>.

**1325 г. Guillermo de Monte Lauduno**

*Potest ergo universitas delinquere, licet non de facili, cum de facili non consentiat*<sup>55</sup>.

**1340 (ca) г. Alberico de Rosciate**

---

52 OLDRADO DE APONTE. *Consilia et quaestiones aureae*, cons. 65, n. 7-24: „Както веднъж каза папа Йоан XII в консисторията, нито корпорацията, нито колегиумът имат истинска личност или душа, защото са имена съгласно правото: а що се отнася до истината, тъй като нямат душа, те не могат да извършат престъпление, нито могат да бъдат наказани, защото не са способни за наказание. Но е уместно, въпреки че нямат реална правосубектност, те все пак да имат фиктивна правосубектност по силата на правна фикция. И затова законът казва, че общината, курията и общността имат един вид личност и по силата на тази фикция те имат душа, могат да извършват престъпления и да бъдат наказвани, а наказанието може да се стовари върху тях“.

53 JUAN DE ANDRÉS. *Commentarius in decretales epistolas Gregorii IX*, с. 16.5.11, n. 2: „Престъпната корпорация“.

54 JUAN DE ANDRÉS. *Commentarius in decretales epistolas Gregorii IX*. с. 16.5. 1. n. 3: „Оказва се, че корпорацията може да извърши престъпление“.

55 GUILLERMO DE MONTE LAUDUNO. *Additiones ad tres extravagantes Johannis XXII cum commento domini Guilhelmi de Monte Lauduno*, „De poenis“, 12, s. v. „Quae deliquerit“: „Следователно корпорацията може да извърши престъпление, макар и да не е лесно, защото не е лесно корпорацията да даде съгласието си“.

*Universitas delinquens non tenetur plus quam si unus fecisset*<sup>56</sup>.

#### **1345 (ca) г. Bartolomé de Urbino**

*Non societas alicuius rei, sed societas criminosa in culpa est.*

*Societas nunquam est habendam in peccato [...] sed societas mala ducit in periculum*<sup>57</sup>.

#### **1350 (ca) г. Bartolo de Sassoferrato**

*Si quaeras an universitas possit delinquere, respondeo proprie non potest delinquere, quia proprie non est persona, ut dictum est. Tamen hoc est fictum pro vero, sicut ponimus nos iuristae aliud est universitas quam personae quae faciunt universitatem secundum fictionem*<sup>58</sup>.

#### **1440 (ca) г. Nicolò de Tudeschi (Abbas Panormitano)**

*Quare puto, quod ubi delictum administratoris non praeiudicaret pupillo in bonis suis, eadem ratione et fortiori non praeiudicabit delictum praelati et capituli ecclesiae. [...] Tunc poterit et debet puniri ipsa universitas et non ecclesia*<sup>59</sup>.